
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 71 del 05-10-2022 

 

 
 

Oggetto: Contributi ai comuni per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in 

sicurezza di edifici e del territorio anno 2022. Presa atto finanziamento e nomina Rup. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  cinque del mese di ottobre alle ore 13:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come 

modificato dall’articolo 20 del decreto legge del 6 novembre 2021 n. 152, convertito 

dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli 

investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 

350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 

milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per 

l'anno 2026 e, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030; 

Visto il disposto di cui all’articolo 1, comma 140, della citata legge 30 dicembre 2018, n. 

145, come modificato dall’articolo 3 del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, 

convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, ove viene previsto che 

gli enti di cui al comma 139 comunichino le richieste di contributo, per il contributo 

riferito all'anno 2022, entro il 10 marzo 2022; 

Tenuto Conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 141 della suddetta legge 

n.145/2018, per come modificato dall’articolo 3 del decreto-legge n. 228/2021, in virtù 

del quale l'ammontare del contributo attribuito “a ciascun ente è determinato, per 

l’annualità 2022, con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero 

dell'economia e delle finanze; 

Visto il decreto del Ministero dell’interno dell’8 gennaio 2022, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana del 15 gennaio 2022, con il quale è stato approvato il 

modello informatizzato di presentazione delle domande da parte dei comuni interessati 

per la concessione dei contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio per l’annualità 2022; 

Considerato che il citato decreto ministeriale, all’articolo 2, ha definito le tipologie di 

investimento prevedendo che il contributo potesse essere richiesto solo per la 

realizzazione di investimenti secondo il seguente ordine di priorità: 

 a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

b) investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

c) investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con 

precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente; 

Dato atto che questa Amministrazione ha partecipato al bando con la richiesta di 

finanziamento relative all'intervento: 

" MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DI ALCUNE 

AREE ALLA LOCALITA' STAZIONE - VIA MEDITERRANEA-TERRITORIO 

COMUNALE- OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO – CUP 

H37H22000110001; 

entro il termine perentorio del 10 marzo 2022, stabilito dal citato comma 140 

dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, come modificato dall’articolo 3 del decreto-

legge n. 228/2021, al fine dell’assegnazione del contributo per l’anno 2022; 

Visto che con il decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle finanze, del 18 luglio 2022 –pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

175 del 28 luglio 2022 - sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto 

dall’articolo 1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare 

ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e dei 

territori; 

 

Preso atto: 

- che il Comune di Scigliano, ha ottenuto il finanziamento di € 999.999,00 per la 



realizzazione dell’intervento sopra indicato; 

- che i termini per l’affidamento dei lavori per la realizzazione delle opere 

pubbliche, indicati al comma 143 dell’articolo 1 della legge 145/2018, decorrenti 

dalla data di emanazione del decreto di cui al comma 141, nello specifico: a) per 

le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire 

entro sei mesi; b) per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 

euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro dieci mesi; c) per le opere il cui 

costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l'affidamento dei lavori deve 

avvenire entro quindici mesi; d) per le opere il cui costo è compreso tra 2.500.001 

euro e 5.000.000 di euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro venti mesi; 

Ritenuto dover porre in essere ogni utile provvedimento per il rispetto dei termini di cui  

sopra; 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 va nominato il responsabile del 

procedimento;  

Ritenuto, quindi, dover nominare quale Responsabile di Procedimento L’Ing. Salvatore 

Modesto, ai sensi del D.lgs. 50/2016; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica (articolo 49 del T.U.E.L.) 

sulla proposta di deliberazione; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 del T.U.E.L.) 

sulla proposta di deliberazione; 

Con votazione favorevole unanime, resa nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) di prendere atto del finanziamento relative all'intervento: 

MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DI 

ALCUNE AREE ALLA LOCALITA' STAZIONE - VIA MEDITERRANEA-

TERRITORIO COMUNALE- OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO – CUP H37H22000110001, con decreto del Ministero 

dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, del 18 

luglio 2022, per un importo di € 999.999,00 di cui al fondo per i contributi ai 

comuni per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici 

e del territorio anno 2022; 

3) di prendere atto, altresì, che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad 

attivare la procedura di affidamento dei lavori entro quindici mesi decorrenti dalla 

data di emanazione del decreto di cui al comma 141; 

4) di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per i 

conseguenti adempimenti; 

5) di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Salvatore Modesto; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii., 

stante l’urgenza di provvedere in considerazione dei ristretti tempi assegnati, con 

separata votazione favorevole unanime, espressa in modo palese.

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 05-10-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 05-10-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 19-10-2022 al 03-11-2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

19-10-2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 19-10-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 19-10-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


